
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  116   del  17-12-2011 
 
 

 

Oggetto: Provvedimento conclusivo della procedura di verifica di assoggettabilita' alla 
valutazione di impatto ambientale di competenza comunale, ai sensi degli 
articoli 48 e 49 della L.R.T. 10/2010, del  "Progetto di escavazione della cava 
di pietra ornamentale denominata  "LA RACCIA" - amp liamento 
dell'autorizzazione 04/2006 - in localita' Brento Sanico del Comune di 
Firenzuola".  

 
 
L'anno  duemilaundici il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 11:00, in Firenzuola 
nella sede comunale: Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e termini di legge, previa 
regolare convocazione sono intervenuti: 
 
SCARPELLI CLAUDIO SINDACO P 
BUTI GIAMPAOLO VICE-SINDACO P 
GALEOTTI FABIO ASSESSORE P 
BENASSI ALBA ASSESSORE P 
GUIDARELLI EMANUELE ASSESSORE P 
MAGARACI GIUSEPPE ASSESSORE A 
GERONI DANIELE ASSESSORE P 
 
Risultano presenti n.   6 e assenti n.   1. 
 
Presiede il SINDACO SCARPELLI CLAUDIO.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ZARRILLO ANTONIA incaricato della 
redazione del presente verbale; 
 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 
 
 
Soggetta a ratifica N 
Comunicazione ai Capigruppo S 
Immediatamente eseguibile S 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 17-12-2011 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione n.122 del 30.11.2011 resa dal Responsabile del Settore n. 
3- Servizi Tecnici- Ing. Paolo Del Zanna, di pari oggetto, depositata in atti; 
 
CONSIDERATO che in data 08/09/2011 prot. n. 10869 la società Il Casone S.p.A., con sede 
in Firenzuola, provincia di Firenze, in Via Imolese 98, ha depositato l’istanza relativa alla 
procedura di verifica di cui all’oggetto, corredata dai seguenti elaborati: 

� Relazione tecnica progetto esecutivo di coltivazione a cielo aperto; 
� Planimetria dello stato attuale con riporti, scala 1:1.000; 
� Planimetria della prima fase con riporti, scala 1:1.000; 
� Planimetria della seconda fase con riporti, scala 1:1.000;  
� Planimetria della terza fase con riporti, scala 1:1.000; 
� Planimetria della fase finale con riporti, scala 1:1.000; 
� Planimetria dello stato autorizzato, scala 1:1.000; 
� Relazione geologica coltivazione a cielo aperto; 
� Relazione geotecnica coltivazione a cielo aperto; 
� Relazione geologica e geomeccanica con verifiche di stabilità per la coltivazione in 

sotterraneo; 
� Relazione tecnica progetto esecutivo di coltivazione in sotterraneo; 
� Planimetria dello stato di progetto in sotterraneo e carta geomeccanica , scala 1:1.000; 
� Sezioni geologiche 1 e 2, cala 1:500; 
� Sezioni geologiche 3 e 4, scala 1:500; 
� Schema del Documento Coordinato di Valutazione di Rischi; 
� Relazione tecnica illustrativa progetto di recupero ambientale; 
� Computo metrico estimativo progetto di recupero ambientale; 
� Planimetria fase 1 di recupero ambientale; scala 1:1.000; 
� Planimetria fase 2 di recupero ambientale; scala 1:1.000; 
� Planimetria stato finale di recupero ambientale; scala 1:1.000; 
� Sezioni per fasi di avanzamento di recupero ambientale, scala 1:1.000; 
� Valutazione previsionale sull’impatto acustico; 
� Piano di gestione dei rifiuti di estrazione; 
� Piano di gestione delel acque meteoriche; 
� Relazione tecnica per richiesta di autorizzazione emissione polveri; 
� Nomina direttore lavori; 
� Piano coordinato di monitoraggio ambientale; 
� Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
� Copia elaborati in formato elettronico  

 

CONSIDERATO che l’intervento in progetto rientra nella fattispecie prevista nell’allegato 
B3 lettera h) della legge regionale toscana 12 febbraio 2010, n. 10; 

DATO ATTO che l’area interessata dal progetto è individuata ne Piano Cave comunale 
vigente all’interno della zona “B” (Area estrattiva); 
 
DATO ATTO che il progetto generale di escavazione, di cui il presente progetto costituisce 
una parte, è già stato sottoposto a V.I.A. conclusasi con esito positivo come da Delibera di 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 17-12-2011 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

Giunta Comunale n. 154 del 22/12/2009; 
 
PRESO ATTO che la procedura di verifica di assoggettabilità alla VIA si è svolta 
nell’ambito del seguente iter procedimentale:  
� In data 14/09/2011 è stato pubblicato l’avviso, previsto dall’art. 48 della legge regionale 

toscana 12 febbraio 2010 n. 10, sul BURT della Regione Toscana n. 37 del 14/09/2011, 
parte II;  

� in data 14/09/2011 è stato pubblicato l’avviso, previsto dall’art. 48 della legge regionale 
toscana 12 febbraio 2010 n. 10, sull’albo pretorio comunale 

� in data 14/09/2011 si è dato avvio al procedimento che dovrà concludersi entro i 
successivi 90 giorni dalla data suddetta;  
� si è proceduto alla pubblicazione dei principali elaborati del progetto preliminare sul 

sito web del Comune;  
� con lettera prot. comunale n. 11213 del 15/09/2011 è stata data comunicazione di 

avvio del procedimento alle Autorità Competenti; 
� ai sensi del comma 3 dell’articolo 48 della legge regionale toscana 12 febbraio 2010, 

n. 10, il proponente ha provveduto al deposito della documentazione presso le 
seguenti amministrazioni interessate ovvero Comune di Firenzuola, ASL, ARPAT, 
Provincia di Firenze e Comunità Montana Mugello; 

 
PRESO ATTO che, trascorso il termine di cui al comma 5 dell’articolo 48 della legge 
regionale toscana 12 febbraio 2010 n. 10, non sono pervenute osservazioni al progetto 
depositato;  

PRESO ATTO che sono stati acquisiti agli atti del procedimento i seguenti pareri, allegati 
alla presente: 

� nota prot. n. 11419 del 21/09/2011 ASL – U.F. Igiene e sanità pubblica – Zona 
distretto Mugello (Allegato 1); 

� nota prot. n.12454 del 12/10/2011 – Comunità Montana Mugello (Allegato 2) 
� nota prot. n. 12864 del 24/10/2011 – Provincia di Firenze – Direzione ambiente e 

Gestione Rifiuti – Ufficio VIA-VAS (Allegato 3); 
� nota prot. n. 14043 del 17/11//2011 ARPAT – Servizio sub-provinciale Mugello – 

Piana di Sesto (Allegato 4); 
 
VISTO il  rapporto istruttorio redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale allegato al verbale della 
Commissione per la Procedura di Verifica VIA del giorno 18/11/2011 (Allegato 5); 

CONSIDERATO che, in sede di presentazione del progetto esecutivo, la società proponente 
dovrà adeguare il progetto alle condizioni e prescrizioni indicate nei pareri su elencati che 
saranno trasmessi in copia alla società proponente, in allegato al presente provvedimento 
finale;  

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge regionale toscana 23 luglio 2009, n. 40 “Legge di semplificazione e riordino 
normativo 2009”;  

VISTO il Dlgs 152/2006 avente ad oggetto “Norme in materia ambientale” come modificato 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 17-12-2011 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

dal Dlgs 04/2008 concernente “Ulteriori modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, recante norme in materia ambientale”;  

VISTA la legge regionale toscana 12 febbraio 2010, n. 10 “Norme in materia di valutazione 
di ambientale strategica (VAS) di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di 
incidenza”;  

 
VISTI  gli allegati pareri espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, e quello 
sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore interessato e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49 del D.L. 
18/08/2000 n. 267; 
 
Con votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI ESCLUDERE , ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 della legge regionale toscana 

12 febbraio 2010 n. 10 e sulla base della documentazione presentata, dalla procedura di 
valutazione di impatto ambientale, di cui agli articoli 52 e seguenti della medesima legge, 
il “Progetto di escavazione della cava di pietra ornamentale denominata “la Raccia” - 
ampliamento dell’autorizzazione 04/2006 – in località Brento Sanico del Comune di 
Firenzuola”, proposto dalla ditta Il Casone S.p.A., per le motivazioni espresse in 
premessa, subordinandone la realizzazione, previo rilascio di apposita autorizzazione, al 
rispetto delle prescrizioni e raccomandazioni formulate in narrativa e esplicitate nei pareri 
allegati al presente provvedimento. 

 
2. DI DARE ATTO CHE: 
• copia del presente provvedimento sarà trasmessa al proponente e a tutti gli Enti o 

Amministrazioni che sono stati chiamati ad esprimere, per l’intervento in oggetto, i 
relativi pareri, nulla osta o atti di assenso; 

• il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 comma 7 della legge regionale toscana 
12 febbraio 2010 n. 10 è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione e 
a sintetico avviso sul Burt; 

 
3. DI DARE ATTO  che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 3- 

Ing. Paolo Del Zanna; 
 
4. DI DICHIARARE,  stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed unanime 

votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - D.Lgs 267 del 18/08/2000. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 17-12-2011 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto, firmato: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
SCARPELLI CLAUDIO ZARRILLO ANTONIA  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009. 
Registro pubblicazione nr. _______________  
 
Firenzuola, 20-12-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ZARRILLO ANTONIA  
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola, 20-12-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ZARRILLO ANTONIA  
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ per decorrenza del 
termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune di 
Firenzuola ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ZARRILLO ANTONIA  
 
 
 

 
La presente deliberazione è stata: 
[  ] MODIFICATA  con atto N.__________________ del ___________ 
[  ] REVOCATA con atto N.__________________ del ___________ 
[  ] RATIFICATA  con atto N.__________________ del ___________ 
 
 



PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, DI COMPETENZA COMUNALE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 

49 DELLA LEGGE REGIONALE 10/2010, DEL “PROGETTO DI ESCAVAZIONE DELLA CAVA DI PIETRA 

ORNAMENTALE DENOMINATA “LA RACCIA”. AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE 04/2006 – 

LOCALITA’ BRENTO SANICO, NEL COMUNE DI FIRENZUOLA”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AALLLLEEGGAATTOO  11  
 

- prot. n. 11419 del 21/09/2011  

ASL – U.F. Igiene e sanità pubblica – Zona distretto Mugello - 





PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, DI COMPETENZA COMUNALE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 

49 DELLA LEGGE REGIONALE 10/2010, DEL “PROGETTO DI ESCAVAZIONE DELLA CAVA DI PIETRA 

ORNAMENTALE DENOMINATA “LA RACCIA”. AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE 04/2006 – 

LOCALITA’ BRENTO SANICO, NEL COMUNE DI FIRENZUOLA”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AALLLLEEGGAATTOO  22  
 

- prot. n. 12454 del 12/10/2011 

Comunità Montana Mugello 







PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, DI COMPETENZA COMUNALE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 

49 DELLA LEGGE REGIONALE 10/2010, DEL “PROGETTO DI ESCAVAZIONE DELLA CAVA DI PIETRA 

ORNAMENTALE DENOMINATA “LA RACCIA”. AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE 04/2006 – 

LOCALITA’ BRENTO SANICO, NEL COMUNE DI FIRENZUOLA”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AALLLLEEGGAATTOO  33  
 

- prot. n. 12864 del 24/10/2011 

Provincia di Firenze – Direzione ambiente e Gestione Rifiuti – Ufficio VIA-VAS 











PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, DI COMPETENZA COMUNALE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 

49 DELLA LEGGE REGIONALE 10/2010, DEL “PROGETTO DI ESCAVAZIONE DELLA CAVA DI PIETRA 

ORNAMENTALE DENOMINATA “LA RACCIA”. AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE 04/2006 – 

LOCALITA’ BRENTO SANICO, NEL COMUNE DI FIRENZUOLA”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AALLLLEEGGAATTOO  44  
 

- prot. n. 14043 del 17/11/2011 

ARPAT – Servizio sub-provinciale Mugello – Piana di Sesto  



















PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, DI COMPETENZA COMUNALE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 

49 DELLA LEGGE REGIONALE 10/2010, DEL “PROGETTO DI ESCAVAZIONE DELLA CAVA DI PIETRA 

ORNAMENTALE DENOMINATA “LA RACCIA”. AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE 04/2006 – 

LOCALITA’ BRENTO SANICO, NEL COMUNE DI FIRENZUOLA”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AALLLLEEGGAATTOO  55  
 

Commissione Procedura Verifica V.I.A. 

del 18/11/2011  










	Delibera 116 del 17.12.2011
	ALLEGATO 1 - ASL - Distretto Mugello
	ALLEGATO 2 - Comunità Montana Mugello
	ALLEGATO 3 - Provincia di Firenze
	ALLEGATO 4 - ARPAT
	ALLEGATO 5 - COMMISSIONE PROCEURA DI VIA
	Frontespizio Allegato 5
	ALLEGATO 5 - COMMISSIONE PROCEURA DI VIA




